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Günümüzde stres, insanların yaşamını ve yaşam kalitelerini önemli ölçüde etkileyen bir unsur 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Öğrenciler ise günlük yaşam koşullarının yanı sıra akademik başarı 
olarak da stres düzeylerini dengelemek durumundadır. Bu noktada literatür incelendiğinde 
akademik çalışmalarda stres öğrenciler için psikolojik, fizyolojik, çevresel, akademik ve sosyal 
faktörler kapsamında değerlendirilmektedir. Bu faktörlerin alt düzey durumları da bulunmaktadır. 
Öğrencilerin stres düzeylerinin bulunduğu veri setinde bu faktörlere ait 20 alt başlık 
bulunmaktadır. Öğrenci stres veri seti üzerinde keşifsel bir veri analizi gerçekleştirilmiştir. 
Keşifsel veri analizi (EDA- Exploratory Data Analysis), verilerde gizlenmiş olan bilgilere ulaşmak 
için verileri keşfetme işlemidir. Bu çalışmada öğrenci stres seviyelerinin, akademik başarı ile olan 
ilişkisi keşifsel bir veri analizi ile gerçekleştirilmiştir. Elde edilen değerler görsel grafiklerle 
desteklenmiştir. Ayrıca veri seti üzerinde makine öğrenme algoritmalarından; Karar Ağaçları, 
Rassal Orman, K-En yakın komşu ve Gaussian Naive Bayes algoritmalarının karşılaştırmalı 
analizi yapılmıştır. En iyi öğrenim gösteren algoritma ise Gaussian Naive Bayes algoritması 
olmuştur. 
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Todays, stress emerges as an element that significantly affects people's lives and quality of life.. 
Students, on the other hand, have to balance their stress levels in terms of academic success as 
well as daily living conditions. At this point, when the literature is examined, stress in academic 
studies is evaluated within the scope of psychological, physiological, environmental, academic 
and social factors for students. These factors also have lower-level states. There are 20 
subheadings related to these factors in the data set containing students’ stress levels. An 
exploratory data analysis was conducted on the student stress dataset. Exploratory data analysis 
(EDA) is the process of exploring data to find information hidden in the data. In this study, the 
relationship between student stress levels and academic success was conducted through an 
exploratory data analysis. The obtained values are supported by visual graphics. In addition, from 
machine learning algorithms on the data set; A comparative analysis of Decision Trees, Random 
Forest, K-Nearest Neighbor and Gaussian Naive Bayes algorithms was made. The best 
learning algorithm was the Gaussian Naive Bayes algorithm. 
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1. GİRİŞ (INTRODUCTION)

İnsanlar, varlığından bu yana hayatta kalmak için 
sürekli mücadele etmektedir. Tarih öncesi çağlarda 
avlanma, barınma ve iklim değişikliğine uyum 
sağlamakla başlayıp günümüzde ise yaşamlarının 
büyük çoğunluğunu, sınırlarını ve yeteneklerini 
zorlayarak geçirmektedir. 20. yüzyıldan itibaren 
gündelik hayata eklenen hız ve hareketlilik, insanların 
değişim ve rekabet halinde çalışmalarını da 
beraberinde getirmiştir. Dolayısıyla birçok durum, 
insanlık için temel stresleyici hale gelmiştir. 
Akademik olarak incelendiğinde; çalışma ortamı, 
rakipler, organizasyon yapısı, rol talepleri ve görev 
talepleri stresin temel nedenleri oluşturmaktadır. 
Günümüz gerçekleri göz önüne alındığında kişilerin 
stresle karşılaşması kaçınılmaz olmuştur [1].  

Stres, günlük yaşamın akademik kısmında yaygın 
olarak kullanılmaktadır. Latince “stringere” 
kelimesinden türeyen ve sıkmak, sıkıştırmak anlamına 
gelmektedir. Etimolojik olarak “stres” kelimesinin, 
İngilizcenin, Norman Fransız ve Anglo-Sakson 
karışımı ile geliştirildiği ve kökeninin 14. yüzyıla 
uzandığı bilinmektedir [2]. Başka bir görüşe göre 
stres, Latince “stringere” kelimesinden değil, 
“estrictia” kelimesinden türemiştir. “Estrictia” ise güç 
vermek, önem vermek, baskı yapmak demektir [3]. 
Stresi bir terim olarak tanımlamak, birçok disiplinin 
ilgisidir. Bu nedenle literatürde farklı tanımlar 
görülmektedir. Stres tanımları incelendiğinde üç 
kategoriye ayrıldığı gözlenmiştir. İlk kategori, stresi 
durumsal veya çevresel uyarıcı olarak gören, uyarıcı 
temelli ifade etmektedir. İkinci kategori, stresin 
bireyin çevresel/durumsal güçlere karşı psikolojik ya 
da fizyolojik tepkisi olduğunu tanımlamaktadır. 
Üçüncü kategori ise, stresi hem uyaran hem de yanıt 
olarak tanımlayan stresör (stres tepkisinin gelişmesine 
neden olan çevresel faktörler) olarak bilinmektedir 
[4]. Stres dolaylı unsurlar aracılığıyla oluşmaktadır. 
Bu unsurların ortaya çıkmasını “stresörler” adı verilen 
durumlar tetiklemektedir. Stresin ortaya çıkması için 
iki temel koşul sağlanmalıdır. Bunlardan ilki sonucun 
belirsiz olması, ikincisi de sonucun birey için önem 
arz etmesidir [5]. Dewe, O’Driscoll ve Cooper (2012), 
bir stresör, tepki ya da sonucun belirsiz veya önemli 
olması arasındaki etkileşimle ilgili stres tanımlarını 
sınıflandırmıştır [6].  

Stres, ilk defa fizikçi Robert Hook tarafından 17. 
yüzyılda esneyen nesne ve ona uygulanan dış kuvvet 
arasındaki durumu açıklamak için kullanılmıştır. 
Thomas Young ise 18. yüzyılda stresi, dışarıdan 
uygulanan bir kuvveti dengeleyen elastik beden 
içindeki kuvvet olarak açıklamıştır [7]. 19. yüzyılda 

stres, fizikte zorlanma veya deformasyona neden olan 
nesneye uygulanan basıncı tanımlamak için kullanılan 
bilimsel bir terim haline gelmiştir [8]. Ayrıca, 19. 
yüzyılın sonunda, Avrupalı fizyologlar (Bernard, 
Pfluger ve Frederic vd.)  stresi, canlı organizmaya 
sunulan dinamik zorluklarla benzer nitelikte olarak 
ifade etmiştir [7]. 1900’lerin başlarında fizyolog 
Cannon stresi, zihinsel baskı veya bozulma olarak 
kullanmıştır. Cannon, “homeostaz” kelimesini, 
vücudun sıcaklığını nasıl koruduğunu, diğer anahtar 
değişkenleri referans alarak belirtmiştir [4, 8]. Selye 
ise, stresi vücudun herhangi bir değişim talebine karşı 
kapsamlı bir cevap olarak nitelendirmiştir. Selye, 
Cannon’ın çalışmalarını ilerleterek, stres yanıtının 
aşamalarını açıklamıştır. Bunlar; alarm aşaması, 
uyarlanabilir direnç aşaması ve bitkinlik aşamasıdır 
[8]. De Frank ve arkadaşlarına göre stres, birey ile 
çevreleri arasındaki etkileşimdir. Bu ortam, bireyin 
fiziksel ve zihinsel durumunu etkileyen duygusal 
baskı ile karakterizedir [9]. Cranwell (1998) stresi, bir 
insanın başa çıkma kapasitesinin ötesinde algılanan 
bir tehdide veya istenmeyen bir duruma karşı bilinçli 
veya bilinçaltı olarak hem fizyolojik hem de 
psikolojik bir tepki olarak nitelendirmiştir [10]. 

Genel bir anlam olarak stres, strese neden olan farklı 
iç ve dış faktörlerle duygusal ve fizyolojik bir tepki ve 
çevreden gelen baskıdır. Bu baskı ortamı harici veya 
dâhili olabilmektedir [11]. Ayrıca, bireyin yeteneği, 
strese göre istenmeyen durumlarla mücadele 
edemediğinde ortaya çıkmaktadır. Bir kişinin strese 
tepkisi ya onunla mücadele etmek ya da ondan 
kaçmak olarak belirtilmektedir. İnsan vücudu bir 
durumu tehdit olarak algıladığında, fiziksel ve 
psikolojik değişiklikler başlamaktadır. Birey bu 
duruma karşı koyamazsa, hastalıklar strese maruz 
kalmanın bir sonucu olarak ortaya çıkmaktadır [12]. 

Başarı terimi kişinin hedeflerine ulaşması olarak ifade 
edilmektedir. Akademik başarı ise öğrencilerin 
sınırlarını zorlamaları ve kendilerine verilen doğru 
eğitim ve öğretimle başarıya ulaşmaları anlamına 
gelmektedir [13]. Bu tanımdan yola çıkarak eğitim ve 
öğretimin amacı, günümüzün kültürel çağına ve 
toplumuna uyum sağlayabilen, insanların 
ihtiyaçlarına çözüm bulabilen bireyler yetiştirmektir. 
Buna göre eğitim kurumlarında öğrencilerin hedefi, 
hızla değişen ve karmaşık bir toplumun sorun ve 
sorunlarıyla yüzleşmek için teorik bilgileri 
uygulayabilen ve bu ortama zorluk çekmeden uyum 
sağlayabilen bireyler yetiştirmektir [14, 15]. 
Geliştirilecek eğitim-öğretim programı, öğrencilerin 
öğretim programının öğrenimine aktif katılımını ve 
bilgiye ulaşabilen, eriştiği bilgiyi kullanabilen ve 
paylaşabilenlerin yetiştirilmesini esas almalıdır [16]. 



Hakan YÜKSEL / Bilişim Sistemleri ve Yönetim Araştırmaları Dergisi 5 (2). (2023) 10-20 12 

Bu gelişim süreci aslında insanların topluma öncelikle 
“Akademik Başarı” kazandırılması gerektiğini tespit 
eden bir durumdur. Bireyin topluma uyum 
sağlayabilmesini, toplumsal sorunlara zorlanmadan 
çözüm bulabilmesini ve bu yolda engelleri kolaylıkla 
aşabilmesini sağlayan önemli faktörlerden biri de iyi 
bir akademik başarının gerekliliğidir. İyi bir akademik 
başarıya ulaşmak, iyi bir eğitimden, iyi bir bilgi 
birikiminden ve bu bilginin iyi bir şekilde uygulamaya 
konulmasından geçmektedir [17]. 

Akademik başarı, üniversite öğrencilerinin tüm eğitim 
kariyerinde önemli bir rol oynamaktadır. Bunun 
nedeni üniversite öğrencilerinin eğitim hayatları 
boyunca aldıkları dersler, öğrendikleri bilgiler ve 
sınavlardaki başarılarıyla en iyi olmayı ve akademik 
olarak başarılı olmayı hedeflemeleridir. Üniversite 
öğrencilerinin hayatlarında akademik başarının 
önemli bir rol oynamasının bir diğer nedeni de iş 
dünyasındaki gelecekteki kariyerlere yön verirken 
onların akademik başarılarının da dikkate alınmasıdır 
[18, 19]. 

Bu çalışmada üniversite öğrencilerinden oluşan bir 
grubun “akademik başarının” stres üzerindeki etkisi 
yapay zeka yöntemleriyle incelenmiş ve ortaya stresin 
akademik başarıyı nasıl etkilediği ile ilgili sonuçlara 
ulaşılmıştır. Çalışma aynı zamanda özellikle pandemi 
sonrası oluşan çevrimi eğitim süreçlerinde 
öğrencilerin nasıl etkilendiği ve bu süreçten sonra 
nasıl bir yol izlenmesi gerektiği ile ilgili stresin nasıl 
bir gösterge oluşturduğunu ifade etmektedir. 

2.LİTERATÜR ÖZETİ (LITERATURE VIEW)

Günümüzde, öğrenciler günlük yaşam becerilerinde 
karşılaştıkları zorlukların yanı sıra ayrıca akademik 
isteklerden kaynaklı strese de maruz kalmaktadır. 
“Akademik Başarı” stresi, öğrencilerin eğitim-
öğretim süreçlerinde yaşadığı, endişe, yoğun baskı ve 
kaygı durumu olarak belirtilmektedir [20]. Stresli ve 
karmaşık durumlar içerisinde akademik bilgiyi 
hatırlama, doğru kararlar alabilme ve uygun/verimli 
problem çözme becerisi kazandırmak oldukça 
önemlidir [21-23]. Öğrencilerin akademik başarıları 
üzerinde stres psikolojik, fizyolojik, çevresel ve 
sosyal faktörlerin etkisi açısından incelenmiştir [24-
26].  Akademik başarı stresinin belirtileri 
incelendiğinde sürekli konsantrasyon güçlüğü, endişe 
ve kaygı duyma, motivasyon kaybı, özgüven 
yetersizliği, uykusuzluk gibi fiziksel semptomlar, 
duygusal değişimler ve sosyal geri çekilme yer alabilir 
[27, 28]. 

Doğan (2020), Covid 19 süresince öğrencilerin 
akademik kaygılarının ölçümlemiştir. 18-25 yaş 

aralığındaki öğrencilerden rastgele belirlenmiş 100 
adet yazılan mektubun nitel araştırma yöntemleriyle 
değerlendirmişlerdir. Bu değerlendirme süreci 
öğrencilerin Covid 19 süresince akademik kaygı 
düzeylerinin yüksek olduğu ve bu durum sonucunda 
korku ve yalnızlık duygusu yaşadığı ortaya konmuştur 
[29].  

Öğrenciler, kendilerini sürekli olarak değerlendirmek 
zorunda kalabilecekleri yoğun bir rekabet ortamında 
büyük bir başarı baskısı hissedebilirler. Bu durum, 
sınav kaygısı olarak ifade edilebilecek endişeyle 
birlikte gelir [28]. Uzun süre ve kontrolsüzce devam 
eden akademik stres, öğrencilerin genel yaşam 
kalitesini olumsuz etkileyebilir. Motivasyon kaybı, 
tükenmişlik, depresyon ve kaygı bozukluğu gibi daha 
ciddi sorunlar ortaya çıkabilir [30]. Bu nedenle, 
akademik stresin önlenmesi veya yönetilmesi 
önemlidir; böylece öğrenciler sağlıklı bir öğrenme 
deneyimi yaşayabilir ve başarılarını sürdürebilirler. 
Bu bağlamda, okula yönelik baskı ve stresle mücadele 
etmek; özellikle yoğun çalışma temposu, dersler, 
sınavlar ve diğer okul sorumlulukları nedeniyle 
enerjisi tamamen tükenmiş olan öğrenciler için 
önemlidir. 

3. MATERYAL ve YÖNTEM (MATERIAL and METHOD)
3.1. Veri Seti (Dataset)

Çalışma kapsamında Kaggle veri tabanında yer alan 
ve öğrenci stresi olarak geçen veriseti ele alınmıştır 
[31]. Stres öğrenciler için büyük bir sorun teşkil 
etmektedir. Bu yüzden bu veri setinde öğrencileri 
strese sokabilecek 20 değer ile stres durumunun ortaya 
konulması beklenmektedir. Veri seti 1100 satır 
(öğrenci) ve 21 sütundan oluşmaktadır. 

Bu veriseti, öğrencinin stres üzerinde en fazla etki 
oluşturan yaklaşık 20 çeşit özellik barındırmaktadır 
(Tablo 1). Özellikler 5 ana faktör dikkate alınarak 
belirlenmiştir. Bunlar psikolojik, fizyolojik, sosyal, 
çevresel ve akademik faktörlerdir. Bu faktörlerde 
kendi içerisinde bazı alt başlıklara ayrılmıştır. 
Verisetinin 21. Sütunu ise stres seviyesini 
belirtmektedir. İlk 20 sütun verisetinin özellikleri 
olarak ifade edilirken, 21. sütundaki stres seviyesi ise 
etiket olarak yer almaktadır. Veri seti üzerinde 20 
farklı stres durumunu ortaya koymaktadır. Bu 
özellikler şu şekildedir; 

• Psikolojik Faktörler; ‘kaygı düzeyi’, ‘benlik
saygısı’, ‘zihinsel sağlık geçmişi’,
‘depresyon’,

• Fizyolojik Faktörler; ‘baş ağrısı’, ‘kan
basıncı’, ‘uyku kalitesi’, ‘solunum problemi

• Çevresel Faktörler; ‘gürültü düzeyi’, ‘yaşam
koşulları’, ‘güvenlik’, ‘temel ihtiyaçlar’,
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• Akademik Faktörler; ‘akademik 
performans’, ‘çalışma yükü’, ‘öğretmen 
öğrenci ilişkisi’, ‘gelecek kariyer kaygıları’, 

• Sosyal Faktör; ‘sosyal destek’, ‘akran
baskısı’, ‘müfredat dışı aktiviteler’,
‘zorbalık’.

Tablo 1. Öğrenci stres seviyesi veriseti örneklemi 
 (Student stress level dataset sample) 
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0 14 20 0 11 2 1 2 4 2 3 2 2 3 2 3 3 2 3 3 2 1 

1 15 8 1 15 5 3 1 4 3 1 3 2 1 4 1 5 1 4 5 5 2 

2 12 18 1 14 2 1 2 2 2 2 1 2 2 3 3 2 2 3 2 2 1 

3 16 12 1 15 4 3 1 3 4 2 3 2 2 4 1 4 1 4 4 5 2 

4 16 28 0 7 2 3 5 1 3 2 2 3 4 3 1 2 1 5 0 5 1 

3.2. Veri Önişleme (Data Preprocessing)

Bu çalışmada kullanılan, 1100 satır ve 21 sütundan 
oluşan veriseti hem hatalı hem de eksik değer 
hususunda gözden geçirilmiştir. Bu kapsamda pandas 
kütüphanesine ait duplicate()ve isna() fonksiyonları 
kullanılmıştır.  

Pandas kütüphanesinde yer alan duplicate() 
fonksiyonu, yinelenen satırları bulmak, çıkarmak, 
saymak ve kaldırmak için kullanılmıştır. Diğer 
fonksiyon isna() ise eksik değerlerin tespitinde 
kullanılmıştır. DataFrame’deki her öğe için, bir 
öğenin NA değeri olup olmadığını belirten bool 
değerlerinin maskesini vermektedir. İlgili kod blokları 
Şekil 1’de gösterilmiştir.  

Şekil 1. Veri ön işlem komutları 
( Data preprocessing commands) 

Veri kümesinde hem eksik değer hem de tekrarlanan 
değere rastlanılmamıştır. Dolayısıyla veri seti 
üzerinde farklı bir ön işlem aşaması 
bulunmamaktadır.  

3.3. Keşifsel Veri Analizi (Exploratory Data Analysis) 

Keşifsel veri analizi (EDA-Exploratory Data 
Analysis), bir kullanıcının tablo halindeki bir veriye 
karşı bir analiz eylemi yayınladığı, bazı yanıtlar aldığı, 
tablo halindeki verilerin alt bölümünü aldığı 
etkileşimli ve sıralı bir veri anlama ve içgörü 
oluşturma sürecidir [32]. Bu süreç sonunda bazı 
görselleştirmeler yapar ve ardından verilerin gizli 
özelliklerini ve ilişkili içgörüleri daha iyi anlamak için 
hangi sorguların yayınlanacağına karar verir [33, 34]. 

Keşifsel veri analizi, verilerde gizlenmiş olan bilgilere 
ulaşmak için verileri keşfetme sürecidir [35-38]. Bu 
sürecin algoritması Şekil 2’ de gösterilmektedir [39]. 

Şekil 2. Keşifsel veri analizinin algoritması 
(Algorithm of exploratory data analysis) 

Girdi: ham ve 
tanımlanmamış 

veriler

Keşfedici veri 
analizi araçları 

kullanma

Çıktı: rafine 
edilmiş ve 

zenginleştirilmiş 
veriler

Verilerin 
görselleştirilmiş 

gösterimi



Hakan YÜKSEL / Bilişim Sistemleri ve Yönetim Araştırmaları Dergisi 5 (2). (2023) 10-20 14 

Veriseti üzerinde, öğrenci stresine neden olan durum 
Şekil 3’te gösterilen karmaşıklık matrisinde 
gösterilmiştir. Karmaşıklık matrisi incelendiğinde, 
“kaygı, depresyon, gelecek kariyer kaygıları, zorbalık 
ve baş ağrıları” durumlarının artan stres seviyeleriyle 
yüksek oranda ilişkili olduğu gözlenmektedir.  

Elde edilen ısı haritası, stres üzerinde azaltıcı etkiye 
sahip görünen faktörler için de farklı bir model ortaya 
koymaktadır. “İyi bir öz saygıya, güçlü sosyal destek 
ağlarına, olumlu öğretmen-öğrenci ilişkilerine ve daha 
iyi uyku kalitesine” sahip olan öğrenciler, daha düşük 
stres seviyelerini yansıtma eğiliminde olduğu ortaya 
çıkmıştır. 

Şekil 3. Stres faktörlerinin karmaşıklık matrisi 
(confusion matrix of stress)

3.3.2. Öğrenci stresi üzerinde kaygı düzeyi ve 
depresyon etkisinin incelenmesi (Examining the effect of
anxiety level and depression on student stress)

Veri setindeki öğrencilerin ortalama kaygı düzeyi, 
verilerden de anlaşılacağı üzere çoğunluğunun bir 
dereceye kadar kaygı yaşadığı görülmektedir. Şekil 
4’te de görüleceği üzere, öğrencilerin önemli bir 
kısmının yüksek düzeyde kaygıyla karşı karşıya 
kalmasıdır. Veri setindeki öğrencilerin ortalama 
kaygısı 11.06 olarak tespit edilmiştir. 

Şekil 4. Öğrenci stresinin kaygı düzeyi verisi 
(Anxiety level data of student stress) 

 

3.3.1. Öğrenci stres düzeyi karmaşıklık matrisi 
(Student stress level confusion matrix)
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Yine veri seti incelendiğinde öğrencileri stres 
düzeyinde, depresyon etkisinin yoğun bir görüntü 
sunduğu gözlenmektedir. Öğrencilerin birçoğunun 
yüksek düzeyde depresyona yakın olduğu 
görülmektedir (Şekil 5).  

Toplam 1.056 kişiden oluşan öğrencilerin yaklaşık 
%96’sı hayatlarının bir noktasında depresyonla karşı 
karşıya kalmıştır. Bu durum, birçok öğrencinin 
günlük olarak karşılaştığı önemli sorunun altını 
çizmektedir. 

Şekil 6. Öğrenci stresinin depresyon düzeyi seviyesi 
(Depression level level of student stress) 

3.3.3. Öğrenci stres düzeyine etki eden akademik 
faktörler (Academic factors affecting student stress level)

Akademik faktörler arasında akademik performans 
stres düzeyleriyle en güçlü korelasyonu 
sergilemektedir (Şekil 7). Bu durum aslında akademik 
performansı dikkate alan öğrencilerin yüksek stres 
düzeyi bildirme olasılıklarının daha yüksek olduğunu 
göstermektedir. Çalışma yükü ve gelecek kariyer 
kaygıları stresle pozitif ilişkiler göstermesi, bu 
akademik faktörlerin öğrencilerde artan stres 
düzeylerine de katkıda bulunabileceğini 
düşündürmektedir.  

Aynı zamanda, elde edilen veriler potansiyel olarak 
güven verici bir eğilimi ortaya koymaktadır. 
Öğretmen öğrenci ilişki durumu daha iyi olan 
öğrenciler daha düşük stres seviyeleri sergileme 
eğilimindedir (Şekil 8). Bu ilişki, öğrencilerin daha iyi 
öğretmen öğrenci ilişki durumunda sahip olanların 
stres seviyelerini azaltmaya katkı da bulunabileceğini 
ima etmektedir.  

Şekil 7. Akademik faktörlerin stres seviyesi 
kapsamında karmaşıklık matrisi 

(Complexity matrix within the context of stress level of academic 
factors) 

• Akademik performansı ortalamanın altında
olan öğrenci sayısı: 561,

• Öğrenciler tarafından bildirilen ortalama
çalışma yükü: 2,62,

• Gelecekteki kariyerleriyle ilgili kaygısı olan
öğrenci sayısı: 327.

Şekil 8. Öğrenci stresinin akademik faktörlerinin 
özellik önemi 

(Feature importance of academic factors of student stress.) 

3.3.4. Öğrenci stres üzerindeki en önemli etkenler 
(The most important factors on student stress) 

Bu noktada öğrenci stres veri seti üzerinde özellik 
önem analizi yapılmıştır. Bu analiz, her bir faktördeki 
hangi özelliğin en önemli etkiye sahip olduğunu 
belirlemek için kullanılmıştır (Şekil 9). Sonuçlar 
Tablo 2’de gösterilmiştir. 
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Tablo 2. Öğrenci stres seviyesi üzerinde önem değerleri 
(Importance values on student stress level) 

Önem Değeri 

Ps
ik

ol
oj

ik
 

anxiety_ 
level 

0.26 

Fi
zy

ol
oj

ik
 

headache 0.40 

Ç
ev

re
se

l 

noise_ 
level 

0.15 

A
ka

de
m

ik
 

academic_ 
performance 

0.43 

So
sy

al
 

social_ 
support 

0.09 

self_ 
esteem 

0.50 blood_ 
pressure 

0.05 living_ 
condition
s 

0.12 study_load 0.10 peer_ 
pressure 

0.16 

mental_ 
health_ 
history 

0.02 sleep_ 
quality 

0.47 safety 0.31 teacher_ 
student_ 
relationship 

0.24 extracurricula
r activities 

0.25 

depression 0.22 breathing 
problem 

0.07 basic_ 
needs 

0.41 future_ 
career_ 
concerns 

0.23 bullying 0.50 

Şekil 9. Öğrenci stres seviyesi üzerinde önem değerleri 
(Importance values on student's stress level) 

3.3.5. Öğrenci stres düzeyinin temel faktörlerin 
korelasyonu (Correlation of student stress level with basic
factors) 

Temel faktörler arasındaki korelasyonları 
görselleştirmek için bir ısı haritası oluşturun. Bu, 
güçlü olumlu veya olumsuz ilişkileri tanımlamanıza 
yardımcı olmaktadır (Şekil 10). 

Şekil 10. Öğrenci stres seviyelerinin temel durumları 
(Baselines of student stress levels) 

Faktörlerdeki eğilimleri ve farklılıkları belirlemek 
için kutu grafiklerini kullanın. Bu, dağılımları 
karşılaştırmak için kullanışlıdır (Şekil 11). 

Şekil 11. Öğrenci stres seviyelerinin temel durumları 
kutu grafiği 

(Key cases boxplot of student stress levels) 

3.5. Makine Öğrenmesi (Machine Learning) 

İnsanlar, bilgi birikimlerinin bazılarını deneyim 
yoluyla algılamaktadır. Makine öğrenimi de robotlara 
aynısını yapmayı öğretmektedir. Makine öğrenimi 
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algoritmaları, model olarak bir denkleme güvenmek 
yerine, bilgiyi doğrudan verilerden "öğrenmek" için 
bilgisayar tekniklerini kullanmaktadır.. Algoritmalar, 
öğrenme için mevcut örneklerin sayısı kadar 
performanslarını dinamik olarak artırabilir [40]. 

Makine öğreniminde, Şekil 12’de gösterildiği gibi iki 
teknikten oluşmaktadır. Denetimsiz öğrenme, girdi 
verilerindeki gizli kalıpları veya içsel yapıları 
aramaktadır. Buna karşılık, denetimli öğrenme, 
gelecekteki çıktıları tahmin etmek için bilinen girdi ve 
çıktılara sahip verileri kullanan bir modelin 
eğitilmesini içermektedir [41]. 

Şekil 12. Makine Öğrenmesi Kategorileri 
(Machine Learning Categories) 

Veri seti üzerinde, veri önişleme işlemleri 
tamamlandıktan sonra veri setinin kullanılacak 
makine öğrenmesi algoritmaları ile uyumu da göz 
önüne alınarak, Karar Ağaçları, Rassal Orman, K-En 
yakın komşu ve Gaussian Naive Bayes öğrenme 
algoritmaları tercih edilmiştir [42-46].   

Veriseti üzerinde sırasıyla %80 eğitim- %20 test, %70 
eğitim- %30 test, %60 eğitim- %40 test 
değerlendirmeleri yapılmıştır. Veri seti üzerinde ilgili 
makine öğrenmesi algoritmalarının başarı durumları 
her bir eğitim ve test oranı doğrultusunda 
tahminlenmiştir.  Değişen test verisi oranlarında en 
düşük başarı oranının, %20 ve %40 test verisinin 
makine öğrenmesi algoritmalarında uygulanması 
sonucu elde edildiği gözlemlenmiştir. Test verisinin 
%30 olarak belirlenmesi sonucu elde edilen doğruluk 
değerleri ise Tablo 3’ te verilmiştir. Değerler 
incelendiğinde ise makine öğrenmesi algoritma 
seçimini etkileyecek çok büyük farkların olmadığı 
gözlemlenmiştir.   Bu algoritmalar arasında Gaussian 
Naive Bayes algoritması ise diğer algoritmalara göre 
daha iyi sonuçlar ortaya koymuştur. 

Tablo 3. Makine öğrenmesi algoritmalarının 
karşılaştırılması 

(Comparison of machine learning algorithms) 
Eğitim Doğruluk Test Doğruluk 

Karar Ağaçları 1.0 0.893 
Rassal Orman 1.0 0.9 
K-En yakın ko
mşu

0.876 0.887 

Gaussian Naive 
Bayes 

0.875 0.903 

4. TARTIŞMA ve SONUÇ ((DISCUSSION and
CONCLUSION)

Öğrencilerin, eğitim-öğretim hayatındaki akademik 
başarıları stres faktörleri tarafından 
etkilenebilmektedir. Bu çalışmada öğrencilerinin 
akademik başarılarının stres faktörleri arasındaki 
keşifsel bir veri analizi gerçekleştirilmiştir. Veri set 
incelendiğinde birçok öğrencinin stresle karşı karşıya 
olduğu açıktır. Zorbalıktan, gelecekteki kariyerleri 
hakkında endişelenmekten veya zihinsel sağlık 
sorunlarıyla uğraşmaktan kaynaklanan stres, 
yaşamlarını etkilemektedir. Stres, öğrencilerin 
öğrenmesini ve gelişim göstermesi 
engelleyebilmektedir [47]. 

Stresin, nicel olarak ölçülebilmesi tam anlamıyla 
mümkün olamamaktadır. Stres seviyesinin 
belirlenmesinde çeşitli anket çalışmaları ya da 
algılayıcılar tarafından ölçümler yapılmaktadır. Bu 
algılayıcılar arasından EEG (Elektroensefalografi), 
GSR (elektrodermal aktivite), EMG 
(Elektromiyografi) ve SpO2 (Solunum aktivasyonu) 
en çok kullanılanlarıdır. Makine öğrenmesi 
algoritmalarıyla öğrenci stresinin tespitinde benzer 
çalışmalara rastlanılmıştır [48-51]. 200’den fazla 
öğrencinin verisinden oluşan ve Naive Baye’s, Linear 
Regression, Çok Katmanlı Algılayıcılar, Bayes Net, 
J48 ve Rassal Orman gibi farklı sınıflandırma 
algoritmaların kullanıldığı çalışmada Rassal Orman 
algoritması %94,73 oranında doğruluk vermiştir [52]. 
Benzer bir çalışma 650 katılımcıdan 5'li Likert ölçeği 
kullanılarak toplanmıştır. Farklı veri görselleştirme 
teknikleri ve Rassal Orman algoritması uygulanarak, 
25 özellikten oluşan listeden 15 önemli katkıda 
bulunan faktör belirlenmiş ve stres seviyesinin 
tahmini yapılmıştır. Bu stres faktörlerinden en 
önemlisi ise akademik başarı olarak ifade edilmiştir 
[53]. 

Üniversite öğrencilerinin stres düzeyi ile akademik 
başarı ilişkisinin incelendiği bu çalışmada hem elde 
edilen keşifsel veri analizleri kapsamında hem de 
literatürdeki yer alan benzer çalışmaların [54-57] da 
ortaya koyduğu üzere stresin akademik başarıyı 
etkilediği görülmüştür [58].   

Bu noktada okulların öğrencilerin stresleriyle baş 
etmelerine yardımcı olması önem arz etmektedir. Bu 
gelişimi, gelecek kariyer tavsiyeleri, çalışma yükü ve 
öğretmen öğrenci ilişkisini destekleyerek yapabilirler. 
Bu durumların pozitif yönde gelişim göstermesi 
öğrencileri daha mutlu yapabilir. Ayrıca onlara daha 
iyi öğrenme ortamı ve gelecek kariyer kaygılarını en 
aza indirecek etkiyi de dolaylı olarak sağlayabilir. 

Makine 
Öğrenmesi

Denetimli 
Öğrenme

Sınıflandırma

Regresyon

Denetimsiz 
Öğrenme Kümeleme
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